
ROMANIA
JUDETUL SALAJ
COMUNA BOBOTA
CONSILIUL LOCAL

HOTAITAREA NR. 58

DIN 28 NOIE]VIBRTE 2OI1

privind stabilirea impozitelor gi i;axelor locale pentru anul20l8

Consiliul Local intrunit in sedinta ordirrard a consiliului local Bobota din data de
28.11.2017,

Avdnd in vedere:
- raportul compartimentului cr:ntabilitate privind stabilirea impozitelor si taxelor locale

al comunei Bobota pe anul 2018 inregistrat sub nr,8243 din 17.11.2017 gi expunerea de motive
a primarului inregistratd sub nr. 8329 I 2'l .l 1 .20 17 ;

prevederile Legii nr. 227 12015 privind Codul fiscal, Titlul IX privind impozitele gi

taxele locale, cu modificirile gi completdrile ulterioare;
Legea Il7l1999 privind taxele e.xtrajudiciare de timbru,cu modificdrile gi

completdrile ulterioare,
- Legea 27312006 privind finantele publioe locale, cu modifrcdri si completdri ulterioare;
- Legea nr, 207 120,07 .2015 privind Codul de procedura fiscald,

prevederile Legii nr. 5212"003 privirnd transparenla decizionald in administralia
public6;
rapoartele de avizare ale cor:nisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bobota,
in temeiul art, 36 alin. 4 lit. c) si arl 45 alin 2lit. c) din Legea 21512001 privind

administralia publica localI republicatii;

HOTARA,$TE:

Art.l. (1) Se aprobd impozitele, Ei l.axele locale pentru anul2018, valorile impozabile,
impozitele gi taxele locale, alte taxe asimilate acestora, conform Anexelor, ce face parte din
prezenta hotarare, dupf, cum urmeazd:

1.(2) Impozitul pe clddiri
a) nivelurile stabilite in sume fixe, cum sunt prevdzute in Tabloul cuprinzdnd impozitele Ei taxele
locale pentru anul2018, conformAnexei nr. 1.

b) cota prevdzutdlaarL.45T alin.(l) dirr Legea nr,,22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru
clddirile rezidenfiale gi clddirile- anexd in cazul p,ersoanelor fizice), se stabilegtela0,,lo/o, asupra
valorii impozabile;
c) cota prevdzurdla art.458 alin.(l) din Legea nr,22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru
clldirile nerezidenliale in cazul persoanelor frzice), se stabilegtelal "/o;
d) cota prevdzutdla art.458 alin.(3) din Legea nr,22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru
cl[dirile nerezidenJiale in cazul persoanelor firzice, utilizate pentru activita{i din domeniu]
agricol), se stabilegte la 0,4 o/o;

e) cota prevdzutd la art.458 alin.(4) dirr Legea nr,22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru
cladirile nerezidentiale in care valoarea clddirii nu rezultd dintr-un raport de evaluare in cazul
persoanelor frzice), se stabileqtela2 "/o;



f) cota prevdzutdlat arl460 alin.(l) din Legea m.227120I5 privind Codul frscal(impozitltaxa
pentru cl[dirile rezidentiale in cazul pelsoanelor juridice), se stabilegtela0,l oh;

g) cota prevdzutdla art.460 alin.(2) clin Legea nr.22712015 privind Codul fiscal(impozitltaxa
pentru cladirile nerezidenfiale in cazul llersoanelor: juridice), se stabilegte la I o/o.

h) cota prev[zutd la art.460 alin.(3) dirr Legea rtr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru
cladirile nerezidenfiale in cazul persoanelor juridice, utihzate pentru activitdli din domeniul
agricol), se stabilegt<t la 0,4 o/";

i) cota prevdzutd,la art..460 alin,(S) d:in Legea nrr.22712015 privind Codul fiscal (impozitltaxa
pentru cladirile a cdror valoare impozabild nu a fost actualizatl in ultimii 3 ani anteriori anului de
referinJd in cazul persoanelor juridice), se stabilegtela5oh;

1.(3) Impozitul pe teren qi taxa pe teren
a). Impoz:itul pe teren se stiibileste luand in calcul numarul de mp. de teren, rangul

localitatii in care esl"e amplasat terenul si zona sau categoria de folosinta a terenului, si totodata
situarea terenului in intravilan sau extralvilanul localitatii conform anexelor: IlA,2,2A Ei 3 .

1.4). Imporzitul pe mijloaceks de transport
Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care

detine dreptul de proprietate asupra urLui mijloc de transport inmatriculat sau inregistrat la data
de 3l decembrie a anului fiscal anterior si se calculeazd, in funcJie de capacitatea cilindricd a

mijlocului de transport, prin inmullirea fiecdrei grupe de 200 cm3 sau fractiune din aceasta cu
suma corespunzdtoare din anexa nr. 4.

1.5). Platarimpozitului
a). Impozitulltaxa pe clf,diri, impozitul/taxa pe teren gi taxa pe mijloacele de transport

sunt creante fiscale anuale, care se pldtesc in doua rate egale, pdnd la 3 1 martie gi 30 septembrie
inclusiv.

b. Pentru neplata la termenele enunlate la alin.1, contribuabilii datoreazd,majordri de
intArziere stabilite potrivit reglementdrilor legale in vigoare.

c. Impozitul anual pe cladiri, pe teren, pre mijloacele de transport, datorate aceluiaqi
buget local de cdtre aontribuabili, persoane fizice rsau juridice, de pdnd la 50 de lei inclusiv,
fiecare, se plltegte integral pdna la primul termen de plata.

d. In cazull contribuabililor persoane fizice si juridice, pentru plata cu anticipalie pdn6
la data de 31.03.2018 a impozitului pe cl6diri, a irnpozitului pe teren gi a impozitului pe
mijloacele de transport, se acorda bonilicatie in cunntum de 107'.

Art.2, (1)Se acordA faoilitetile fiscale de scutire sau reducere la plata impozitului pe
cl[diri, a impozitului pe teren gi impozitului pentru mijloace de transport pentru persoanele frzice
conform codului fisoal.

(2) Pentru anul 2018 se acordi facilitalile fiscale prevdzute laart.2 din HCL nr.
63 din 29.11 .2016, conform procedurilor aprobate.

Art. 3. Taxa pentru eliiberare certificate, avize qi autoriza{ii
(1) Taxa stabilitii pentru eliberarea oertificatului de uerbanism pentru o zond, rurald este de

50%o drn taxa stabiliti conform legii, prezentatd in anexa laprezenta.
(2) (Taxa pentru eliberarea unei autorizatti de construire pentru o cladire care urmeaza a fr

folosita ca locuinta sau anexa la locuinta este egala cu 0,57o din valoarea autorizata a
lucrarilor de constructii,

(3) Taxa pentru prelungirea certifioatului de urbanism sau a autoizatiei de construire este de
30 % din taxa initiala.

(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism gi

amenajarea teritoriului de cdtre primari sau de structurile de specialitate din cadrul
consiliului judefean se stabilegte de consiliul local in suma de 20 lei.



(5) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru orice altd construclie decAt cele

prevdzute in alt alineat al prezentului articol este egala cu | "h din valoarea autorizatd a

lucrdrilor de construc{ie, inclusiv instala}iile aferente.
(6) Pentru eliberarea autorizaliei de desfiinJare totald sau parfiald a unei construcjii taxa

datoratd este de 0,1o/o din valoarea impozabil[ a constructiei. In cazul desfiinf[rii pa(iale
a unei constructii taxa pentru eliberarea etutorizatiei se modifica astfel incat sa reflecte

portiunea din contructie care urmeazd a fi demolata.
(7) Taxa pentru eliberarea autortzatiei de foraje sau excavad necesare studiilor geotehnice,

ridicarilor topografice, exploatarilor de cadera, balastierelor, sondelor de gaze si petrol,
precum si a altor exploatari se calculeaza inmultind numarul de mp. de teren afectat de

foraj sau de excavatie cu o valoare stabiliter de consiliul local de 20 lei.
(8) Taxa pentru eliberarea autorizaliei necesar:e pentru lucrdrile de organizare de gantier, in

vederea realizdrir unei construclii care nu sunt incluse in altd autorizalie de construire ,

taxa este egald cu 3"h din valoarea autorizatd a lucrdrilor de organizare de gantier.

(9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, cdsule sau rulote ori
campinguri este egal6 cu2 "/o din valoarea autorizatd, a lucrdrilor de construciie.

Pentru eliberarea autorizafiilor de oonstruire pentru chiogcuri, tonete,cabine spafii(10)
de expunere situate pe clile gi in spatiile publice precum gi pentru amplasarea corpurilor
gi a panourilor de afiqaj ,a firmelor qi reclamelor taxa datoratd este de 8 lei pentru

fiecare mp.
(11) Pentru eliberarea autoriza\iilor p'rivind lucr[rile de racorduri gi brangamente

la re{ele publice de ap6, canahzare, gaze, termice, energie electricd, telefonie gi

televiziune prin cablu, taxa datoratd este stabilita de consiliul local, de 20 lei
pentru fiecare racord.

(r2\ Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradald gi adresd se

stabilegte de cdtre consiliul local in sumd de 5 llei.

Art. 4. Taxa pentru eliberarea autoriza{iilorr pentru desflgurarea unor activiti(i

(1) Taxa pentru eliberarea autorizafiilor sanitare de functionare se stabilegte de

consiliul local qi este de 20 lei.
(2) Taxa pentru eliberarea atestatului de pr:oducdtor de asemenea se stabileste de catre

consiliul local si este de 50 lei.
(3) Taxa pentru eliberarea carnetului de comer'cializare a produselor din sectorul

agricol si este de 10 lei/ bloc.
(4) Taxa pentru eliberarea/vizareit anuald a autoriza\iei privind desfdgurarea activitdlii de

alimentalie public6, pentru persoanele a cdror activitate este inregistratd in grupele

CAEN 561- Restaurante, 563- Baruri gi alte activitdli de servire a bduturilor qi 932- Alte
activitdti recreative gi distrective, potrivit Clasifica!iei activitdtilor din economia
nalionald/ CAEN, in funclir: de suprafala aferentd a activitdlilor respective astfel, in
sumd de :

a) 200 lei pentru o suprafata de pAna la 250 mp, inclusil'
a). 400 lei, pentru o suprafata dela2!i1- 500 mp, inclusir,';

b). 4000 lei, pentru o suprafald mai mare de 500 mp.



Art.5.faxapentrufolosireamijloacelordereclamiiqipublicitate
(1) lbxa p"rrt ., servicii deieolam[ Ei publicitate se calcul eazdptrn aplicarea cotei

tu*"i ,.rf.r,iu d. 3o/o,lavaloarea ierviciilof de reclam[ qi publicitate'

(2) Valoarea'taxei pentru afiqaj in scop de reclama qi publicitate este :

a). - in aazulunui afiqaj situat in locul in care persoana deruleazlo activitate economicd'

suma erite de 32le\;
b). in cazuroric[rui art panou, af,rEaji sau structura de afiEaj pentru reclamd qi publicitate,

suma este de 23lei.

un spectacol de circ sau orice competilie sp

impozit este egald cu2oh'
.b).incanl|oricdreialtemanifestbriartisticedecitceleenumeratelalit.a)'cotade

trece in allazondde impozitare a Comunei

Are,

Art.9. Prezenta hotdrdre se aplicd pe

pentru anul 2018 9i intrd in
Art. 10. Cu ducerea la indeP

Primarul Comunei Bobota'

Art. 11. Prezenta se comunica cu:

lnstitutia Prefectului Judetului Salaj ;

Primarul comunei;
ComP artimentul contabilitate ;

Dosar sedinta;
Dosar hotardri'

PRE|$EDINTE DE $EDINTA'
Nloale Ilin

CONTRASEMNEAZA



ANEXANR. 1

Impozitul si taxa Pe cladiri

I.VALORILE IMPOZABILE pe metru petrat de sruprafata construita desfasutata la

cladiri, in cazul persoanelor ftzice

Tipul cladirii

lladiri cu instalatii de

tpa,c analizare, e I ectrice

si incalzire

lei/m.pm(conditii
cumulative)

lladiri fara instalatii de

lpa

>analizar e,ele ctricitate

;au incalzire(llei/m.p.)

1. Clerdire cu pereti sau cadre din beton

armat, caramida arsa, piatra naturala sau

alte materiale asemenatoare
1000 6Ct0

2. Cladiri cu pereti din lemn , caramida

nearsa,paianta, valatuci, sipci sau alte

materiiale asemantoare.
300 200

J. Constructii anexe corpului principal al

rnei cladiri avand pereti din beton,

;ararnida arsa, piatra sau alte materiale

memanatoare

200 t'75

4. Constructii anexe corpului principal a-

unei cladiri, avand peretii din lemn,

cvaramida nearsa, valatuci sipci sau alte

materiale asemnatoare

r25 75

5. Subsol. demisol si/sau mansarda utilizata

la locuinta

75 o/o din suma care s-ar

rplica cladirii
75 o/o din surna care s-ar

aplica cladirii

5.Subsol, demisol si/sau mansarda utihzala

;u al.te scopuri decat cel de locuinta

50% din surma care s-ar

aplica cladirii

i0 % din sulna care s-ar

rplica cladirii

Nivelurile prezentate in tabel sunt cele prevazute de Legea m.22712015



ANEXA NR. 2

IMPOZITUL SI TAXA PE TERENURILE SITUATE IN INTRAVILAN

- teren cu constructii

Localil.atea: BOBOTA
Raneuil IV

Localiatea: DERSIDA si ZALNOC

Ransul - V
Nivelul impclzitului/taxei -lei/ha- \ivelul impozitului/taxei -lei/ha-

',l,ona in cadrul lo calitatii 7-ona in cadrul localitatii

A B C D A B C D

7tl s69 +27 278 569 427 284 142

In cilzul terenurilor amplasate in intravilanul localitatilor si inregistrate in registrul agricol

la alta catep;orie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul pe teren se stabileste

dupa cum urmeaza'. Zonaleiftta

S"-u rt"utit" 
"*form 

anexei 2 se inmulteste cu coeficientul de corectie potrivit z;onel sl

ransului unde este situat terenul'

Rangull localitatii Coeficientul de corectie

IV 1,10

V 1,00

Nr.
Crt.

Categria de folosinta Zona A ZonaB ZonaC ZonaD

I Teren arabil 28 21 t9 15

2. Pasune 2T t9 15 13

3. Faneata 21 r9 15 13

4. Vie 46 35 28 19

5. Livada 53 46 35 28

6 Pad,ure sau alt teren cu vegetatie forestiera 28 21 t9 15

4 Teren cu ape 15 13 8 0

8. Drumuri si cai ferate 0 0 0 0

9. Neproductiv 0 0 0 0



ANEXANR.3

ImpozituVTaxa pe terenurile amplasate in extravilan

Nr.
Crt.

Cateeoria de folosinta Impozit
(1ei)

I Teren cu constructii 22

2. Arabil 42

a
J. Pasune 20

4. Faneata 20

5. Vie pe rodalta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1 48

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0

6. Livada pe rod alta dacat cea prevazuta la nr. crt.

6.1.

48

6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0

- Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera cu

exceptia celui prevazut la nr. crt. 7 .1.

8

7,1 Padure in varsta de pana la 20 de ani si cu rol de

protectie

0

8. Teren cu apa altul decat cel cu amenajari piscicole I

8.1 Teren cu amenajari piscicole 26

9. Drurnuri si cai ferate 0

10. Teren neproductiv 0

- Incadrarea terenurilor agricole in clasa de calitate dupa nota de bonitate a comunei Bobota

este clasa nV conform bazei de date a unitatilor de sol-teren de la O.S.P.A. Salaj.



ANEXA. NR. 4

Iipuri de autovehicule Leilanl2jj cmc.

sau fractiune

1 .Motociclete, tricicluri, cvadricicluri gi autoturisme cu capacitatea cilindricE

de pflnd la 1600 cmc inclusiv

8

Z-lrtotoci.lL.te, tricicluri, cvadricicluri cu capacitatea oilindricd peste 160C

)mc

9

3.Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1601 - 2000 cmc inclusiv 18

4.Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2001 - 2600 cmc inclusiv 72

i.Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2601 - 3000 cmc inclusiv t44

5Art"t"tit-e cu capacitatea cilindricd de peste 3001 crnc 290

/.Autobuz:,autocare,microbuze 24

8.Alte velricule cu tractiune mecanicacu masd totald maximd autorizatdde

pdnd la 12 to inclusiv,precum 9i autoturismele de teren ilin produc{ie internd

30

8.Tractoare inmatriculate 18

).Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4800 om. c 2

l0.VehicuLle inregistrate cu capacitate cilindrica > 4800 cm. c 4

1 l.Vehicu.le fara capacitate cilindrica evidentiata li0 lei/an

B. PENTRU REMORCI. SEMIREMORCI SAU RULOTE

MASA TOTALA AUTORIZATA LEVAN

r. Pdnd la I tond inclusiv 9

r.Peste 1 tond, dar nu mai mult dei 3 tone 34

;.Peste 3 tone, dar nu mai mult dei 5 tone 52

J.Peste 5 tone 64



liAutovehicule de transport marf6 cu masa totali maxim| autoriz'aff egal6 sau mai mare

itone';
i-=

ii i Numiirul axelor 9i masa totald maximi
i:i

'l
I

i

jC. ert. +zo

t

L

t. ,,Venifute cu doub axe

Numiirul axelor 9i masa totald maximi

t:

I

-t: 4. uisi ae cet tin 75 tone, dat li 555 i lz5't 
ii

,, m at mi de 18tone Ii I i

i II. irVehicule cu 3 axe i I

i,li|,, ,,,, ,1- ,_

]. I 7. Masa de cel Pu 75
i

ll f mai mica 17 to
t:::
lr..-iril ,r 2. Masa de cel Puf in 7
ti
i. ' mai mica de l9
,i:

ir r 2. Masa de cel Puf in 7
ti
i. ' mai mica de l9
,i:

i l 3. Masa de ceL Puf in L9 t

i' ll mai mica de 2I ii i i

:i-i
, 4. r,taia d; cet pit'i.n"i ne, a;i i oOt 1019 :

!ilit , , j_ aa) mai mica de 23 r:urrv ii I I

ii:

' 5. Masa de cel p tii Zs tone, dat 1019 1583

-.i mina rlo ?Sfone il f ]

il

:'i rlai mica de 25 tone 
ii ili ....... - ,1, ,,,,,,.,



mica de

ceL putin 26 tone

icule cu 4 axe

Masa de

2. Masa de
JILd

6. Masa de
ltLA

Masa de
ma

4. Masa

cu masa total

Numdrul

nal nrtf i nvv+ Irv vLt! 25 tone, dar
26 tone

t0l9 1583

l0l9 15 83

ce7 pufin 27 tone, dar
mica de 29 tone

ceJ pulin 29 tone, dar
mica de 3l tone

,a^

ilrcr

.1^

ttLa

darna7 nrrf in ?1 fanaVVL PuVLtt Jt Lvlte /

mica de 32tone

Masa de 'I nrr1- i n ?) J-nnc I a a1l_ool_

(autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de trqnsport

maximi attorizatdegali sau mai mare de 12 tone2)

Vehicule

cu sistem

de

suspensie

pneum

a sau un

ceL puf,in 23 tone, dar
mica de 25 tone

ceJ pulin 25 tone, dar
mica de 27 tone



de cel puJin de 14 tone, dar mai mica de

6 tone

{asa de ce!pu1in de 16 tone, dar mai mica de

8 tone

4.

l putin de23 tone,dar mai mica de

pulin de 25Ione, dar mai mica de

pu{in de 26 tone, dar mai mica de

lt a
il J

tl

64

t47

344

445

--dot

803

775

936

r537

803

133



a
J.

de cel

8 tone

putin 38 tone

pulin de 36 tone, dar mai mica de

pufin de 38 tone, dar mai mica de

puJin de 36 tone, dar mai mica de

ilail;tffi "-;;=a*. 
ffi i.il;--

dtfi G'4o n;I; mai mica ae

853fii;;;;

i mica de

i mica de

032

r542

,n'i4



ANEXA NR.I/A

DELIMITAREAPE RANGURI SI ZONE

ZO
NA

BOBOTA - rangul IV DERSIDA- rangul V ZALNOC - rangul V

Strazi Coiefici
ent de

corectie

Strazi Coieficien
tde
corectie

Shazi Coieficient
de corectie

A Drum europet
Drum judetea

r E81 si
DJlIOB

1,10 Drum
judetean
DJl1OB

1,05 Drum
judetean
DJllOB

1,05

B Strazilo asfalti
A

fie farazona 1,05 Strazile
asfaltate fara
zonaA

1,00 StrAzile
asfaltate
fatazona
A

1,00

C Strazile pietn te 1,00 Shazile
pietruite

0,95 Strazile
pietFuite

0,95



ANEXA NR, 5

ALTE TAXE LOCALE

(1) Consiliul local poate institui taxe zilnice pentru utilizarea temporard a locurilor

publice si aceasta este de 8 lei/mp/zi,iar pentru comertul prin vanzari stradaler 15 lei/zi.

(2) 'laxa pentru indeplinirea procedurii de drvort pe cale administrativa este in
cuantum de 500 lei si poate fi majorata cu pana la 50o/o din aceasta valoare.

(3) I'}entru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte
asemenea planuri, detinute de consiliile locale, consiliul local stabilegte o taxd de pdnd la
32lei, inclusiv.

(4) Taxa chirie Camin Cultural pentru:

(a) Nunti

- Bobota 300 lei; garantie 500 lei;

- Dersida 300 lei; garantie 500;

- Zalnoc 3Cl0 lei; garantie 500 lei;

(b) Taxa pentru boteze si mese festive:

- 100 lei; garantie 500 lei;

(c) Taxa pentru inmormantari:

- 30 lei; garantie 100 lei;

(d) Taxa discoteci:

100 lei; gar:antie 500 lei;

Pentru perioada in care este inchiriat Caminul Cultural, chiriasul achita contravaloarea

curentului electric consumat la caseria unitatii.

(5). Taxa speciala pentru serviciile de xerocopiere:

- copie o singura fata pe hartie ,A'4 0,5 lei;

- copie dor-ra fete pe hartie format A.4 1,00 lei.



(6) Tax.a buldoexcavator: - 100 lei I oru.

(7) Taxa inchiriere teren de sport: 40 lei / ora pe timpr.rl zilei

60 lei / ora pe nocturna

(8) Taxa salubrizare: 10 lei / luna/gospodlarie



TAXA PE

(l) 'faxa pe

6tor:

ANEXANR.6

U ELIBERAREA CERTIFICATELOR. AVIZELOR SI
AUTORIZATIXLOR

eliberarea certificatului de urbanism este prevdzuta in tabelul

SUPRAI \TA TAXA - LEI -

-pdnd la 150 mp. I Lclusiv ))

- intre 151 - 250 m lnclusiv +

-intre 251- 500 m lnclusiv 5

. intre 501 - 750 m r. Inclusiv )

. intre 751 - 1.000 np. Inclusiv 7

.peste 1000 mp. 7 + 0.01 lei/mp. pentru ceea ce depdqegte

suprafala de 1000 mp.

urm


